
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  488  del  18/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore L. RUSSO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria RUSSO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG CIG ZDC2B43E50 RETE DI CICLOVIE, AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00428 19/12/2019



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  488  del  18/12/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C02035/000 2.364,36 09.05   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

BOSI RITA - DOTTORE FORESTALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.04.02.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Immobilizzazioni materiali in costruzione Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 24



IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00270 del 8.8.2014 di nomina del 

Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Luigi 

Russo; 

Vista la  Deliberazione di Giunta Regionale n.654 del 07 novembre 2018, con cui è stato 

deliberato di procedere, mediante un Avviso rivolto ai soggetti attuatori di cui all’art. 8 della 

L.R. n.11/2017, all’acquisizione di Manifestazioni d’interesse alla realizzazione di piste ciclabili 

sul territorio regionale per favorire la Mobilità Nuova di cui alla legge regionale n. 11/2017, che 

possa costituire il “parco progetti” utile per la definizione del programma degli interventi 

dafinanziare sia con le risorse statali sia con le risorse regionali; 

Rilevato che  in conformità all’articolo 7, comma 1 della L.R. 11/2017, gli interventi per la 

mobilità ciclistica di cui alle manifestazioni di interesse, tenuto conto anche delle caratteristiche 

tecniche fissate dal Decreto ministeriale 30 novembre 1999, n. 557 (Regolamento recante 

norme per la definizione delle caratteristiche tecniche delle piste ciclabili), devono essere 

finalizzati alla promozione, progettazione e realizzazione di: 

I. reti, urbane o extraurbane, itinerari, piste e percorsi ciclabili nonché itinerari 

ciclopedonali; 

II. itinerari turistici ciclabili e infrastrutture connesse; 

III. aree urbane a prevalenza di traffico non motorizzato attraverso elementi di 

moderazione del traffico; 

e devono ricomprendere altresì gli interventi di cui al comma 2 del medesimo art. 7; 

 

Visto  l’“Avviso per Manifestazioni d’interesse per la realizzazione di piste ciclabili sul territorio 

regionale, nell’ambito delle disposizioni per per favorire la Mobilità Nuova” ed i relativi allegati 

n. 1 (Domanda di adesione) e n. 2 (Scheda progetto) della Direzione Regionale Infrastrutture e 

mobilità  pubblicati sul  bollettino ufficiale della regione Lazio numero 95 del  22/11/2018 

numero 95  

Vista la Deliberazione del Presidente numero 1 del 03.01.2019 

Rilevato che l’intervento è stato ammesso a finanziamento 

Rilevato che ASTRAL SPA in quanto soggetto attuatore ha chiesto di utilizzare il proprio format 

per gli elaborati tecnici al fine di poter svolgere velocemente la gara di appalto. 

Pagina  3 / 24



Ritenuto necessario da parte del RUP chiedere il supporto a soggetto esterno 

all’amministrazione per l’adeguamento dei format; 

Acquisita la dichiarazione del rup relativa alla professionalità necessaria (dottore agronomo o 

forestale in possesso di specifiche competenze GIS e di competenze nell’utilizzo del software 

Primus) 

ACQUISITO  il DURC della professionista dottoressa Rita Bosi 

ACQUISITI i pareri di rito 

 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale 

della presente Deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

 Di  affidare alla dottoressa Rita Bosi l’incarico di supporto al RUP per l’adeguamento del 

progetto al format ASTRAL 

 Di impegnare a tale scopo la somma di Euro 2364.36 a carico del Capitolo CO02035 ano 

2019 

 Di pubblicare l’atto all’albo telematico pretorio dell’Ente 

Pagina  4 / 24



Pagina  5 / 24



Pagina  6 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

1 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  
 

Rita Bosi – Dottore Forestale 
Via degli Elci 47/B– 02100 - Rieti  

339/7635233 – 0746/1734222 

C.F: BSORTI66L65H501C – P.IVA 01032300574 

email: r.bosi@epap.conafpec.it - rita.bosi@yahoo.it  

 

Iscritta all' Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Rieti al n. 73/A (dal 08/07/2008) 

Vice Presidente dell'Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Rieti (2017-2021) già 

Consigliere Segretario per il mandato 2009-2013 e 2013-2017 

Iscritta all’Ente di Previdenza EPAP - Matricola 024422Y 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 

Università degli studi della Tuscia di Viterbo  

Laurea Magistrale in “Conservazione e restauro dell’ambiente forestale e difesa del suolo” (Classe74/S)  

conseguita il 18.10.2007 con votazione 110/110 e lode.  (A.A. di  Imm. 2004/2005) 

Argomento della tesi “Distribuzione e incidenza degli incendi boschivi nelle aree interessate dalla presenza di 

Quercus suber L.” Relatore Prof. Bartolomeo Schirone, correlatore Dott. Silvano Landi, Controrelatore Prof. 

Maurizio Carlini.  

 

Università degli studi della Tuscia di Viterbo  

Laurea di I° livello in Tecniche Forestali e Tecnologie del Legno (curriculum Gestione delle Aree Protette) 

conseguita il 28.01.2005 con votazione 109/110. (A.A. di  Imm. 2001/2002) 

Argomento della tesi “Contributo alla redazione del Piano d’Assetto Naturalistico per la Riserva naturale 

guidata Zompo lo Schioppo (Morino-AQ)” Relatore Prof. Bartolomeo Schirone, correlatori Prof. Silvano Landi 

– Arch. Rita Rufo.  

 

Liceo Ginnasio Statale “E. Montale” di Roma  - Diploma di Maturità Classica  

 

CORSI DI ABILITAZIONE 
 
Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Forestale conseguita nella seconda sessione dell’anno 

2007 presso l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 

 
Certificato di Abilitazione all’ Attività di consulente prevista dal Piano d’Azione Nazionale per l’uso 

sostenibile degli agrofarmaci ai sensi dell’art.8 del Decreto legislativo 14 agosto 2012, n.150 - Regione Lazio – 

Assessorato all’Agricoltura, Caccia e Pesca. Area Decentrata Agricoltura di Rieti. 

 
Corso di Formazione e Aggiornamento – Federazione Regionale degli ordini dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali del Lazio -  riconosciuto dalla Regione Lazio (Prot.92903 del 26.05.2010) – Usi Civici e Demani 

Collettivi – valido ai fini dell’iscrizione all’Albo Regionale del Lazio dei periti, istruttori e delegati tecnici – 

Settembre 2010 

 

Pagina  7 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

2 

 

ALTRI CORSI DI FORMAZIONE 
 

Corso I.F.T.S. (Università degli studi della Tuscia di Viterbo, Enaip - Ente di formazione professionale, IPSAA 

Istituto professionale di Stato per l’agricoltura e l’ambiente di Rieti)  

Diploma di “Esperto in ripristino e manutenzione delle aree collinari e montane”  

 

H2CU – NMT Short Course Columbia University, New York, USA - August 2007  

Qualifica conseguita: GIS Terrain Analysis for Hydro-Geomorphic Applications  

 

 

ATTIVITA' PROFESSIONALE  
 
Anno 2019 

 

Incarico professionale in corso 

Collaborazione professionale per il  Piano di Gestione e Assestamento Forestale per i comuni di Ussita e 

Castelsantangelo sul Nera (MC) - Redazione della relazione generale – Aspetti Geologici, Pedologici, 

Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. Aspetti socio-economici 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop. 

 

Incarico professionale in corso 

Collaborazione professionale per il  Piano di Gestione e Assestamento Forestale per i comuni di Ussita e 

Castelsantangelo sul Nera (MC) - Redazione della relazione generale – Aspetti Geologici, Pedologici, 

Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. Aspetti socio-economici 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop. 

 

Attività di consulenza in corso 

Esperto di Paesaggio rurale, agroambiente e paesaggio in corso  

Committente:  Ismea -  Osservatorio Nazionale del Paesaggio Rurale (ONPR)  

 

Incarico professionale  

Consulenza tecnica per l’eliminazione e/o riduzione del perimetro boschivo ricadente nella proprietà di 

Coop Centro Italia denominato “Ex zuccherificio” 

Committente – Coop Centro Italia Soc. Coop.  

 

Incarico professionale  

Collaborazione professionale per il  Piano di Gestione delle foreste Demaniali Regionali di S.Severino, Sefro, 

Alto Esino (Comunità Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino) - Redazione della relazione generale – 

Aspetti Geologici, Pedologici, Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. Aspetti socio-economici 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop. 

 

Incarico professionale  

Collaborazione professionale per il  Piano particolareggiato di Assestamento Forestale dei boschi cedui 

della  Comunanze di Castel S.Maria, Elciot, Esanatoglia, Gagliole, Fiuminata, Matelica, Pioraco, Serripola e 

Tabbiano  (Comunità Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino) - Redazione della relazione generale – 

Aspetti Geologici, Pedologici, Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. Aspetti socio-economici 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop. 

Pagina  8 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

3 

 

Anno 2018 

 

Incarico professionale  

“Redazione del Piano di Manutenzione delle Opere a Verde” per il Progetto Esecutivo della Linea 

ferroviaria Napoli-Bari, Tratta Napoli-Cancello. 

Committente: Tecnic per RFI. 

 

Incarico professionale  - in corso  

Relazione delle componenti ambientali per lo “Studio di Impatto Ambientale, finalizzato alla procedura di 

V.I.A. regionale, in relazione alle aree interessate dalla realizzazione della Funivia Battistini – Casalotti, 

intervento rientrante nel Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) di Roma Capitale” 

Committente: Roma Metropolitane S.r.l. 

 

Incarico professionale – in corso 

Redazione del rapporto preliminare ambientale per la VAS – Valutazione Ambientale Strategica del PUCG 

del Comune di Borbona. Collaborazione alla redazione del documento preliminare di indirizzo per le 

componenti ambientali e forestali. 

Committente: Comune di Borbona (RI) 

 

Attività di consulenza  

Esperto di Paesaggio per supporto alle attività di indirizzo e redazione schede tecniche descrittive dei 

paesaggi rurali. Supporto alla redazione di linee guida regionali sul mantenimento dei paesaggi rurali e 

analisi comparativa di paesaggi rurali storici.  

Committente:  Ismea -  Osservatorio Nazionale del Paesaggio Rurale (ONPR)  

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote 2016 – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico.  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

  

Anno 2017 

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote 2016  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico.  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Incarico professionale 

Convenzione per l’assistenza tecnico-consultiva nell’esercizio delle funzioni in materia di gestione delle 

risorse forestali di cui alla Legge Regione Lazio 28 ottobre 2002, n° 39   Anno 2017. 

Committente – Comune di Varco Sabino (RI) 

 

Incarico professionale 

Relazione per la valutazione di incidenza – Fase II  valutazione appropriata per il “Progetto definitivo tratto 

Grosseto Sud- Fonteblanda-Lotto 4 dell’Autostrada A12 Rosignano –Civitavecchia” 

Committente – Tecnic E.A. Srl - Roma 

 

 

Pagina  9 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

4 

 

Incarico professionale 

Redazione del progetto per “Intervento selvicolturale di diradamento del soprassuolo artificiale di Pino 

nero in località Colle Macchie (Ville Sant’Elia – RI)  

Redazione del progetto per “Intervento selvicolturale di diradamento del soprassuolo artificiale di Pino 

nero in località Lupinaro (Maglianello – RI)  

Committente: Istituto Diocesano per il sostentamento del Clero – Rieti 

 

Anno 2016 

 

Incarico di collaborazione professionale 

Direttiva Biodiversità 2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: “Rilievo 

degli indicatori di qualità ecosistemica e dei protocolli operativi individuati dal progetto associato Direttiva 

Biodiversità 2013, nei siti che ospitano specie di fauna protetta esclusive degli ambienti forestali del Parco, 

caratteristiche selvicolturali e indirizzi di gestione forestale conseguenti” 

Committente: Ente Parco Nazionale della Majella. 

 

Incarico professionale 

Collaborazione alla Redazione della Valutazione di Incidenza ambientale per la componente Flora, fauna ed 

ecosistemi per la ZPS IT7110128 Parco Nazionale Gran Sasso- Monti della Laga per lavori di “SR 577 

Campotosto – Sistemazione del movimento franoso in corrispondenza del Km 36+700 lato sx, direzione 

Amatrice. Astral – Azienda Strade Lazio Spa 

Committente: Architetto Elena Micheli – Rieti 

 

Incarico professionale 

Analisi della estensione territoriale della zona di caccia 104 Distretto 12 - Comune di Varco Sabino (RI) 

Committente: Squadra “Il Segugio” - Caposquadra De Santis Claudio  

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote 2015  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico. 

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Incarico professionale 

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

Lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” 

Committente: Comune di Marcetelli – Provincia di Rieti 

 

Incarico professionale 

Convenzione per l’assistenza tecnico-consultiva nell’esercizio delle funzioni in materia di gestione delle 

risorse forestali di cui alla Legge Regione Lazio 28 ottobre 2002, n° 39   Anno 2016. 

Committente – Comune di Varco Sabino (RI) 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

5 

 

Anno 2015 

 

Incarico professionale  

Redazione del PGAF - Piano di Gestione ed Assestamento Forestale per le proprietà comunali del Comune 

di Nerola (RM).  

Committente – Comune di Nerola (RM) 

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico.  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Incarico professionale  

Collaborazione professionale alla redazione del PGAF - Piano di Gestione ed Assestamento Forestale per le 

proprietà comunali del Comune di Poggio Moiano (RI). Redazione della relazione generale – Aspetti 

Geologici, Pedologici, Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop 

  

Incarico professionale  

Collaborazione professionale alla redazione del PGAF - Piano di Gestione ed Assestamento Forestale per le 

proprietà comunali del Comune di Cittareale (RI). Redazione della relazione generale – Aspetti Geologici, 

Pedologici, Litologici. Inquadramento vegetazionale e faunistico. Aspetti socio-economici 

Committente – D.R.E.A.m Italia Soc. coop. 

 

Incarico professionale 

Rilievo ed indagine sulle condizioni fitostatiche e vegetative di un esemplare arboreo di Pinus pinea L. 

presente all’interno di giardino privato sito in Rieti – Via Nuova 171. 

Committente: Dott. Giuseppe Balloni – Rieti 

 

Incarico professionale 

Collaborazione alla redazione del parere in relazione alla sostituzione delle fallanze di cantiere in relazione 

ai “Lavori di realizzazione delle Opere a Verde di mitigazione ambientale lungo la Linea A.C. – Consorzio 

Alta Velocità Torino-Milano) (CAV.TO.MI.)  

Committente – Arch. Amedeo Gambino – Roma 

 

Incarico professionale 

Convenzione per l’assistenza tecnico-consultiva nell’esercizio delle funzioni in materia di gestione delle 

risorse forestali di cui Legge Regione Lazio 28 ottobre 2002, n° 39   Anno 2015.  

Committente – Comune di Varco Sabino (RI) 

 

Anno 2014 

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico.  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

 

Pagina  11 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

6 

 

Incarico professionale  

Collaborazione professionale alla redazione del PGAF - Piano di Gestione ed Assestamento Forestale per le 

proprietà comunali del Comune di Montasola (Ri). Redazione della relazione generale e della Valutazione 

di Incidenza Ambientale. 

Committente – Giorgio Pettini – Dottore Agronomo 

 

Anno 2013 

 

Incarico professionale  

Studio degli aspetti forestali per la predisposizione dei piani di gestione e protezione del territorio di alcune 

aree della Rete Natura 2000  (Monte Arunzo e Monte Arezzo – Bosco di Oricola – Abetina di Rosello – 

Ginepreti a Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Riosecco) Azione A – Misura 323 del PSR 2007/2013 

Regione Abruzzo.  

Committente: Cisdam  

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico.  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Incarico professionale  

Collaborazione professionale per la realizzazione del PGAF – Piano di Gestione ed Assestamento Forestale 

del Comune di Monte San Giovanni (Ri). Redazione della relazione generale.  

Committente – Giorgio Pettini – Dottore Agronomo 

 
Anno 2012 

 

Incarico professionale 

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

Lavori di “Progetto per la realizzazione del collegamento superstrada Rieti-Terni con S.R.79 Ternana e 
realizzazione nuovo svincolo” 

Committente: Provincia di Rieti – Settore VIII – Assetto del Territorio 

 

Incarico professionale 

Studio di Pre-fattibilità per il Progetto Preliminare “Soppressione Passaggio a livello Bra (CN)”.  Redazione 
Relazione Tecnica Componenti Vegetazione, Flora e Fauna ed Ecosistemi - Redazione della bozza cartacea 
della cartografia ”uso del suolo e fisionomia della vegetazione” in relazione al passaggio di scala al 10.000. 
(in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 
Committente: Tecnic Spa per Italferr. 

 

Incarico professionale 

Consulenza relativa alla redazione del “Progetto Esecutivo delle opere di completamento della galleria 
alternativa alla Galleria Pavoncelli dell’Acquedotto Sele-Calore detta Pavoncelli bis - Piano di monitoraggio 
ambientale” – Progetto esecutivo delle opere a verde, rilievo delle essenze arboree esistenti, contributo 
relativo alle componenti Vegetazione, Flora e Fauna ed Ecosistemi del piano di monitoraggio. (in 

collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Pagina  12 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

7 

 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico professionale 

Redazione della “Valutazione di incidenza ambientale relativa al “Progetto definitivo per la riattivazione di 
un collegamento ferroviario tra il Porto di Civitavecchia e l'asse prioritario TEN-T n.1 e la località Orte, nella 
Regione Lazio”  SIC/ZPS  IT 6030005 Comprensorio Tolfetano-Cerite-Manziate, SIC IT6010035 Fiume 

Mignone (Basso Corso), SIC IT 6010030 Area Di San Giovenale E Civitella Cesi, SIC IT 6010029 Gole Del 

Torrente Biedano, SIC IT 6010037 Il “Quarto” Di Barbarano Romano. (in collaborazione con il Dott. Biologo 

Francesco Paolo Pinchera) 
Committente: Tecnic Spa per Italferr 

 
Incarico professionale 

Redazione della “Verifica della compatibilità paesaggistica (ai sensi del DPCM 12 dicembre 2005) relativa al 

“Progetto definitivo per la riattivazione di un collegamento ferroviario tra il Porto di Civitavecchia e l'asse 
prioritario TEN-T n.1 e la località Orte, nella Regione Lazio” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco 

Paolo Pinchera) 
Committente: Tecnic Spa per Italferr 

 

Incarico professionale 

Redazione del SIA per le componenti Vegetazione, Flora e Fauna ed Ecosistemi (Stato attuale, Sensibilità e 

vulnerabilità, Impatti e Mitigazioni) per il “Progetto definitivo relativo alla riattivazione di un collegamento 
ferroviario tra il Porto di Civitavecchia e l'asse prioritario TEN-T n.1 e la località Orte, nella Regione Lazio”. 
(in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 
Committente: Tecnic Spa per Italferr 

 

Incarico professionale 

Redazione delle Indagini vegetazionali predisposte ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. per il 

“Progetto definitivo relativo alla riattivazione di un collegamento ferroviario tra il Porto di Civitavecchia e 
l'asse prioritario TEN-T n.1 e la località Orte, nella Regione Lazio” per Stazione di Allumiere, Sottostazione 
elettrica di Blera Le Pozze, Stazione di Capranica Madonna del Piano, Civitavecchia – Raccordo merci con il 
porto, Sottostazione elettrica di Fabrica di Roma, Viadotto Vicano Ronciglione, Stazione di Mole del 
Mignone – Tarquinia. (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 
Committente: Tecnic Spa per Italferr 

 

Incarico di consulenza 

Consulenza specialistica per l’esecutivo delle opere a verde della “Tratta Lomazzo della Autostrada 
Pedemontana Lombarda” e consulenza relativa a problematiche di realizzazioni di carattere generale 

(composizione in specie delle opere di rimboschimento e definizione delle esigenze di manutenzione degli 

interventi) 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico di consulenza 

Consulenza relativa alla redazione dello Screening preliminare di incidenza per il “Progetto Definitivo della 
Autostrada A12 Rosignano-Civitavecchia (Regione Toscana: Lotto 5A e Lotto 5B”. 
Committente: Tecnic Spa 

Pagina  13 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

8 

 

Incarico di consulenza 

Incarico di consulenza relativo alla redazione del SIA del “Progetto Definitivo della Autostrada A12 
Rosignano-Civitavecchia (Regione Toscana: Lotto 5A e Lotto 5B)” – Componenti Vegetazione, Flora e Fauna 

ed Ecosistemi. 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico professionale  

Incarico di consulenza per l’esecuzione in campo del PMA “Fase di Post Operam del Sublotto 1.1 da Colle 
Sentino II a Pontelatrave (SS 77 “Val di Chienti” Tronco Pontelatrave-Foligno”. Monitoraggio dei soprassuoli 

forestali. 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Anno 2011 

 

Incarico professionale  

Incarico per il supporto allo sviluppo del progetto delle opere a verde di rinaturazione e mitigazione 

relativamente al “Progetto Definitivo del Sistema Interportuale di Jesi (AN)” 

Committente: Bonifica Italia Srl 

 

Incarico professionale  

Incarico di prestazione professionale inerente il Progetto per gli interventi di riforestazione fascia 
prospiciente Via Palmiro Togliatti - Via Castelfranco – Via Alcide de Gasperi – Via Oreste di Fazio nel 
Comune di Rieti  
Committente: Provincia di Rieti – VI Settore Tutela Ambientale  

 

Incarico professionale  

Redazione della relazione paesaggistica redatta in conformità del DPCM 12.12.2005  relativa al “Progetto 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra – grid connected – Potenza nominale 10.402,56 Kwp 

(Area Industriale di Borgorose – RI) 

Committente: Soc. Helio Rieti Srl 

 

Incarico professionale  

Collaborazione alla realizzazione delle Opere a Verde/SIA/Studio di Incidenza relativi al progetto di un 

collegamento a 4 corsie nel tratto Tosco-Umbro dell’itinerario E/78 S.G.C. Grosseto-Fano e precisamente 

dalla località “Le Ville” sulla S.S.73 alla località “Parnacciano” all’imbocco ovest della Galleria di “Valico del 

Guinza” – Lotti 7-1. Conferimento incarico per l’attività relativa al progetto E78 (Componenti Vegetazione, 

Flora, Fauna ed Ecosistemi). (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Contratto Anas – A.T.I. Bonifica Spa (mandataria) Consorzio Isf.  

 

 

 

 

Pagina  14 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

9 

 

Incarico professionale 

Progetto per gli interventi selvicolturali di diradamento della particella forestale n.28 del P.G.A.F - Loc. 

Cesaiese (in collaborazione con il Dott. For J. Lorella Tavani) 

Committente: Comune di Marcetelli (RI) 

 

Incarico professionale 

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

Lavori di “Progetto definitivo relativo ai lavori per la sistemazione della strada Monteleone-Scandriglia” 

Committente: Provincia di Rieti – Settore VIII – Assetto del Territorio 

 

Incarico professionale 

Progetto per gli interventi selvicolturali di diradamento delle particelle forestali n.9/parte e 10/a ed 

avviamento all’alto fusto della particella forestale 10b/parte del P.G.A.F - Loc. Fosso Amace (in 

collaborazione con il Dott. For J. Lorella Tavani) 

Committente: Comune di Marcetelli (RI) 

 

Incarico professionale 

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

Lavori di “Progetto preliminare per la nuova sede dell'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri 
e della Ristorazione “Ranieri Antonelli Costeggini” di Rieti”  
Committente: ArteK- Studio di Ingegneria Alessio Carucci 

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote  – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

 

Incarico professionale  

Indagini fitostatiche sulle alberature della Via Farense (km 2,100) nel Comune di Fara in Sabina (RI) (in 

collaborazione con il Dott. Agronomo Franco Milito) 

Committente:Provincia di Rieti – Settore V – Viabilità e trasporti. 

 

Incarico professionale  

Collaborazione all’attività di consulenza per il progetto definitivo “Metropolitana di Roma Linea C” – Tratta 
T3 Colosseo – San Giovanni (stazione Colosseo e Pozzo Piazza Celimontana) e Tratta T2 Farnesina- Fori 
Imperiali in merito alle attività di identificazione e localizzazione delle essenze vegetali esistenti e la 

progettazione delle sistemazioni a verde finali  (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo 

Pinchera) 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico professionale  

Collaborazione alla realizzazione delle Opere a Verde/SIA/Studio di Incidenza relativi ai lotti 4, 5, 5A, 6, 6A 

per il Progetto Definitivo dell’Autostrada A12 Rosignano – Civitavecchia (Regioni Toscana e Lazio) – 

Componenti Vegetazione, Flora, Fauna ed Ecosistemi (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco 

Paolo Pinchera)   Committente: Tecnic Spa per SPEA 

Pagina  15 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

10 

 

Incarico professionale  

Studio del sistema vegetazione nell'ambito dello “Studio di prefattibilità ambientale per le attività di 

progettazione preliminare per il ripristino di un collegamento ferroviario fra il porto di Civitavecchia e l’asse 
prioritario ten-t n.1 e la località Orte” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Tecnic Spa 

 

Anno 2010 

 

Incarico professionale  

Redazione della relazione paesaggistica redatta in conformità del DPCM 12.12.2005  relativa al “Progetto 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installarsi sulle falde di copertura di un capannone 
industriale sito nella Z.I. Di Rieti – Cittaducale”  Committente: Soc. IPV S.r.l. 

 

Incarico professionale  

Studio preliminare ambientale per la verifica di assoggettabilità alla procedura di V.I.A. “Progetto per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra – grid connected – Potenza nominale 10.402,56 Kwp” 
(Area industriale di Borgorose - RI)” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Soc. Helio Rieti Srl 

 

Incarico professionale  

Relazione per la Valutazione di Incidenza (Regione Lazio) per interazione con il SIC Lago di Ventina, del 

“Progetto Preliminare della “Direttrice: Civitavecchia – Orte – Terni – Rieti - Tratto: Galleria Montelungo al 
Confine Regionale” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico professionale  

Relazione per la Valutazione di Incidenza (Regione Umbria) per interazione con il SIC e ZPS Lago di 

Piediluco, del “Progetto Preliminare della “Direttrice: Civitavecchia – Orte – Terni – Rieti - Tratto: Galleria 
Montelungo al Confine Regionale” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Tecnic Spa 

 

Incarico professionale  

Redazione della Valutazione di Incidenza nella ZPS Monti Reatini per il “Progetto dell'Impianto di 
distribuzione del gas metano a servizio del Comune di Posta (prov. Di Rieti).” (in collaborazione con il Dott. 

Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Italcogim Reti Srl 

 

Incarico professionale  

Relazione per la Valutazione di Incidenza nella ZPS Monti Reatini e SIC/ZPS Gole del Velino per il “Progetto 
dell'Impianto di distribuzione del gas metano a servizio dei Comuni di Micigliano e Antrodoco (prov. di 
Rieti).” (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Italcogim Velino Srl  

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Agriquote 2010 – Servizi di Raccolta analisi ed elaborazione dati” per il settore florovivaistico  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare  

Pagina  16 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

11 

 

Incarico professionale 

 “Consulenza vegetazionale e progetto delle misure di compensazione “Lavori per la costruzione di un 
cavalcavia con rampe di svincolo al Km 118+500 della S.S. 1 Aurelia in località Imposto – Comune di 
Montalto di Castro (VT)”  
Committente: Anas Spa – Compartimento di Roma  

 

Incarico professionale 

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

Lavori di “Progetto definitivo per realizzazione Isola ecologica Media Sabina in Loc. Osteria Nuova – Poggio 
Moiano” – Determina n.57 del 12.03.2010. 
Committente: Provincia di Rieti – Settore III – Assetto del Territorio 

 

Anno 2009 

 

Incarico professionale  

“Consulenza vegetazionale per la realizzazione di un orto botanico didattico per il “Progetto definitivo 
relativo agli interventi di riqualificazione ostello e parco di Villa Franceschini”  

Committente: Comune di Contigliano (RI)  

 

Incarico di prestazione professionale  

“Programma Servizi di Raccolta Analisi ed Elaborazione Dati 2009 – MI2101” Analisi di mercato per il 

Settore florovivaistico  

Committente: Ismea – Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare – Roma  

 

Incarico di consulenza dal 22.06.2009 al 22.12.2009 

Esperto delle procedure di VIA per “Progetto finalizzato alla riduzione dei consumi energetici e all'utilizzo di 
fonti di energia rinnovabile da destinare alle imprese del territorio provinciale” Delibera della Giunta 

Provinciale n.87 del 24.04.2009 e delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo sviluppo 

industriale di Rieti n. 58/04/09 del 11.05.2009. 

Committente: Provincia di Rieti - Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Rieti  

 

Incarico professionale  

Redazione della Valutazione di Incidenza nella ZPS Monti Reatini per il “Progetto definitivo per la 
realizzazione di un impianto idroelettrico sul torrente Scura nel Comune di Posta (RI) – Fraz. Di Sigillo.” (in 

collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Hydrowatt Spa  

 

Incarico professionale  

Studio di Impatto Ambientale per la componente Vegetazione, Flora e Fauna nel “Progetto definitivo per la 
realizzazione di un impianto idroelettrico sul torrente Scura nel Comune di Posta (RI) – Fraz. Di Sigillo.” (in 

collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Hydrowatt Spa  

 

 

 

Pagina  17 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

12 

 

Incarico professionale  

Redazione del progetto di utilizzazione boschiva per gli usi civici di legnatico nella stagione silvana 

2009/2010.  

Committente: Comune di Cittaducale (RI) – Settore V  

 

Incarico professionale  

Realizzazione dell'indagine agronomica ai sensi della L.R. 38/99 (Regione Lazio) inerente la redazione del 
PRG del Comune di Torri in Sabina (RI) – Studio agropedologico e predisposizione della carta di 
classificazione agronomica dei terreni. (in collaborazione con il Dott. For J. Lorella Tavani) 

Committente: Comune di Torri in Sabina (RI)  

 

Incarico professionale  

Studio preliminare per la verifica di assoggettabilità alla procedura di V.I.A. “Progetto per la realizzazione di 
un impianto fotovoltaico – potenza nominale 90Kwp a servizio del Centro Innovazione Tecnologica.” 

Committente: Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Rieti  

 

Incarico professionale  

Studio preliminare per la verifica di assoggettabilità alla procedura di V.I.A. “Progetto per la realizzazione di 
un impianto fotovoltaico – potenza nominale 110Kwp a servizio del Centro Direzionale e Servizi Consortili.”  

Committente: Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Rieti  

 

Incarico professionale  

Piano di monitoraggio ambientale per la componente Vegetazione, Flora e Fauna ed Ecosistemi nel 

“Progetto esecutivo Asse viario Marche-Umbria e Quadrilatero di penetrazione interna – Sublotto 1.1. – S.S. 
77 “Val di Chienti” - Tronco Colle Sentino II – Pontelatrave.” 

Committente: Tecnic Spa – Roma  

 

Incarico professionale  

Piano di monitoraggio ambientale per la componente Ambiente idrico nel “Progetto esecutivo Asse viario 
Marche-Umbria e Quadrilatero di penetrazione interna – Maxi Lotto 1 – S.S. 77 “Val di Chienti” -Tronco 
Pontelatrave – Foligno – Tratto Valmenotre – Galleria Muccia.” 

Committente: Tecnic Spa – Roma  

 

Incarico professionale  

Redazione della Valutazione di Incidenza nella ZPS “Sirente Velino” per il progetto di “Bonifica di due cave 
di versante dismesse in località Piani di Pezza - Comune di Rocca di Mezzo (AQ)”  
Committente: Comune di Rocca di Mezzo (AQ)  

 

Incarico professionale  

Studio di Impatto Ambientale per la componente Vegetazione, Flora e Fauna ed Ecosistemi nel “Progetto 
definitivo di Collegamento autostradale Dalmine Como-Varese-Valico del Gaggiolo e Opere connesse - 
Autostrada Pedemontana Lombarda (Consorzio Italiano per le infrastrutture lombarde)” 

Committente: Tecnic Spa – Roma  

 

 

 

Pagina  18 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

13 

 

Incarico professionale  

Redazione della Valutazione di Incidenza nella ZPS “Monti Reatini” per il Progetto di “Opere di 
adeguamento serbatoio (Art.63 L.Regione Lazio n.27 del 28.12.2006 DGR 668 del 03.08.2007) nel Comune 
di Micigliano (RI) (in collaborazione con il Dott. Biologo Francesco Paolo Pinchera) 

Committente: Comune di Micigliano (RI)  

 

 

Anno 2008 

 

Incarico professionale  

Redazione della Valutazione di Incidenza nella ZPS “Sirente Velino” per il “Progetto di realizzazione di un 
fabbricato in legno per programmi di miglioramento all'offerta turistica dell'area attrezzata in località 
Pineta Bassa” - Comune di Rocca di Mezzo (AQ)”  
Committente: Soc. Serra Candida Srl – Rocca di Mezzo (AQ)  

 

Incarico professionale  

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

“Lavori di “Variante parziale al P.R.G. comunale, riguardante la modifica della zonizzazione in località S. 
Sebastiano” (Comune di Monte San Giovanni in Sabina (RI)”  
Committente: Geo 3D Srl. - Rieti  

 

Incarico professionale  

Redazione della Indagine vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

“Lavori di realizzazione di un ponte sul Torrente Aia e messa in sicurezza della S.P. Galantina” (Comune di 
Poggio Catino – Provincia di Rieti)”  - 
Committente: S+R Unit Studio S.r.l. - Roma  

 

Incarico professionale  

Redazione della Indagine Vegetazionale predisposta ai sensi dell’all.1 della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2649 del 18/05/1999 Regione Lazio – per l’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974 n.64. 

“Lavori di realizzazione rete fognante e impianto di depurazione a servizio delle frazioni ricadenti in zona di 
protezione delle sorgenti Le Capore”  
Committente: Comune di Monte San Giovanni in Sabina (RI)  

 

Incarico professionale  

Monitoraggio ante-operam per la componente forestale (Plot soprassuoli forestali) per la Nuova S.S. 77 Val 
di Chienti nei sublotti 1.2 e 2.1 (Quadrilatero Marche Umbria Spa.)   
Committente: Tecnic S.p.A – ROMA  

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  19 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

14 

 

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI  
 

Aprile/Settembre 2007  

 

Università degli studi della Tuscia – Dipartimento di Tecnologie Ingegneria e Scienze dell’Ambiente e delle 

Foreste (DAF).  

Progetto europeo PRE-FOREST – A New European Technology for Cost-Efficient and Environmentally 
Friendly Production of Pre-Cultivated Forest-Regeneration Materials. Attività di “Semina in miniplugs ed 
allevamento dei semenzali in camere di crescita. Documentazione e catalogazione fotografica delle fasi di 
sviluppo dei semenzali.  
 

Agosto/Dicembre 2006  

Università degli studi della Tuscia – Dipartimento di Tecnologie Ingegneria e Scienze dell’Ambiente e delle 

Foreste (DAF).  

Progetto di ricerca su “Ecologia e distribuzione del tasso (Taxus baccata) nella Regione Lazio” Attività di 

“Elaborazione di dati fenologici e biometrici secondo la metodologia messa a punto dal D.A.F. 

Predisposizione di un archivio informatizzato sulla ecologia e biologia del tasso a partire dal data base 

messo a punto dal D.A.F.  

 

Agosto 2005  

Parco Nazionale della Majella – Ufficio Monitoraggio e Gestione Biodiversità Collaborazione alla stesura del 

Progetto esecutivo per “Interventi per la riduzione della vulnerabilità agli incendi boschivi nel territorio del 
Parco Nazionale della Majella – Comune di Lettomanoppello (PE)”  

 

Marzo/Aprile 2005  

Università degli studi della Tuscia – Dipartimento di Tecnologie Ingegneria e Scienze dell’Ambiente e delle 

Foreste (DAF).  

Incarico nell'ambito della Convenzione ARSIAL (Progetto SUGHERA)  

 

Ottobre/Dicembre 2003 - Gennaio/Aprile 2005  

Contratto di collaborazione occasionale Laboratorio di restauro, cartotecnica e microfilm – Elaborazione 

materiale d’archivio presso il laboratorio di cartotecnica.  

Ministero per i Beni e le Attività culturali - Archivio di Stato di Rieti 

 

PROGETTI e CONCORSI 
 

Anno 2013 

 

ECOCENTRICA LATINA, Riqualificazione e arredo urbano di Via Don Morosini (Latina) 

Riorganizzazione funzionale, architettonica e viabilistica di viale Don Morosini (Latina) con particolare 

attenzione alla sostenibilità energetica ed ambientale dell'intervento attraverso scelte mirate 

all’eliminazione delle disfunzioni e dei disagi presenti allo stato attuale, e con l'innesto strategico sul luogo 

di una nuova configurazione spaziale generata da nuovi pesi funzionali. 

Committente: Comune di Latina 

 

 

Pagina  20 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

15 

 

Anno 2008 

 

Partecipazione a programma di progettazione pubblica  

Redazione della Valutazione di Incidenza ambientale per il progetto “Circuito Trekking Valle Santa” 

presentato nell’ambito del Programma Integrato Montepiano Reatino  

Committente: Provincia di Rieti  

 

PUBBLICAZIONI 
 
Anno 2018 

 

Rete Rurale Nazionale 2014-2020 – Ismea – Mipaaft – Consiglio Europeo 

La valorizzazione dei paesaggi rurali del Catalogo Nazionale dei Paesaggi Rurali Storici: schede sintetiche dei 

paesaggi rurali per la creazione delle mappe attraverso l’app Google My Maps. 

 

 

LINGUE STRANIERE CONOSCIUTE: Inglese, livello di comprensione buono. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE E INFORMATICHE  
 

Ottima conoscenza del pacchetto Office.  

Utilizzazione di programmi per la cartografia digitale (ArcMap, ArcView, QGis)  

Conoscenza di base del software Autocad.  

Utilizzazione di programmi di elaborazione grafica e fotoritocco  

Discreta capacità di realizzazione servizi fotografici. 

 

Acconsento al trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum ai sensi della L. 675/96 ed ai sensi del 

D.Lgs 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali e smi.  

      

 

Rieti,  26 novembre 2019     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  21 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

16 

 

Lavori e progetti nei siti della Rete Natura 2000. 

 

 

Oggetto del servizio Ruolo nel progetto Committente 

Piano di Gestione delle foreste Demaniali Regionali di S. 

Severino, Sefro, Alto Esino (Comunità Montana Alte Valli del 

Potenza e dell’Esino)  

ZSC IT5330012 Macchia di Montenero 

ZSC IT5330013 Macchia delle Tassinete 

ZSC IT5320012 Valle Vite - Valle dell'Acquarella 

ZSC IT5330009 Monte Giuoco del Pallone - Monte Cafaggio 

ZSC IT5330011 Monte Letegge - Monte d'Aria 

ZSC IT5330014 Fonte delle Bussare 

ZSC IT5330015 Monte S. Vicino 

ZSC IT5330018 Gola di Pioraco 

ZSC IT5330019 Piani di Montelago 

ZPS IT5330025 Monte San Vicino e Monte Canfaito 

ZPS IT5330028 Valle Scurosa, Piano di Montelago e Gola di 

Pioraco 

Collaborazione allo studio delle 

componenti forestali ed ambientali del 

PAF. 

D.R.E.Am Italia 

Soc. Coop. 

Pratovecchio 

Stia (AR) 

Piano particolareggiato di Assestamento Forestale dei boschi 

cedui della  Comunanze di Castel S. Maria, Elciot, Esanatoglia, 

Gagliole, Fiuminata, Matelica, Pioraco, Serripola e Tabbiano  

(Comunità Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino) 

ZSC IT5330012 Macchia di Montenero 

ZSC IT5330013 Macchia delle Tassinete 

ZSC IT5320012 Valle Vite - Valle dell'Acquarella 

ZSC IT5330009 Monte Giuoco del Pallone - Monte Cafaggio 

ZSC IT5330011 Monte Letegge - Monte d'Aria 

ZSC IT5330014 Fonte delle Bussare 

ZSC IT5330015 Monte S. Vicino 

ZSC IT5330018 Gola di Pioraco 

ZSC IT5330019 Piani di Montelago 

ZPS IT5330025 Monte San Vicino e Monte Canfaito 

ZPS IT5330028 Valle Scurosa, Piano di Montelago e Gola di 

Pioraco 

 

 

Collaborazione allo studio delle 

componenti forestali ed ambientali del 

PAF. 

D.R.E.Am Italia 

Soc. Coop. 

Pratovecchio 

Stia (AR) 

PUCG Comune di Borbona (RI) 

IT6020028 Monte Cagno e Colle Pratoguerra 

Incarico professionale per la redazione 

delle componenti ambientali e 

forestali del Documento Preliminare di 

indirizzo del PUCG e redazione del 

Rapporto preliminare della VAS 

Comune di 

Borbona (RI) 

“Rilievo degli indicatori di qualità ecosistemica e dei protocolli 

operativi individuati dal progetto associato Direttiva 

Biodiversità 2013 (del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare), nei siti che ospitano le specie di 

fauna protetta esclusive degli ambienti forestali del Parco, 

caratteristiche selvicolturali e indirizzi di gestione forestale 

conseguenti” 

IT7140129 Parco Nazionale della Majella 

IT7110204 Majella Sud Ovest 

IT7140043 Monti Pizi – Monte Secine 

IT7140203 Majella  

Incarico di collaborazione a tempo 

pieno per lo studio dei soprassuoli 

forestali.  

Ente Parco 

Nazionale della 

Majella 

Via Badia 28 – 

Sulmona (AQ) 

Pagina  22 / 24



Rita Bosi Dottore Forestale – Curriculum vitae et studiorum 

17 

 

Piano di gestione e Assestamento Forestale  

2015-2024 per il Comune di Poggio Moiano (RI) 

IT6030029 Monti Lucretili 

 

 

Collaborazione allo studio delle 

componenti forestali ed ambientali del 

PGAF 

D.R.E.Am Italia 

Soc. Coop. 

Pratovecchio 

Stia (AR) 

P.S.R. Lazio – Misura 323 Azione A) Tutela del territorio e 

riqualificazione delle risorse naturali. Pianificazione del 

patrimonio silvo pastorale – Piano di Assestamento Forestale 

del Comune di Nerola 

  SIC/ZPS (IT6020019) Monte degli Elci e MonteGrottone 

 

Tecnico incaricato per la redazione 

dell’intero PGAF 

 

Comune di 

Nerola (RM) 

Piano di Gestione ed Assestamento Forestale per le proprietà 

comunali del Comune di Montasola (Ri). 

IT6020017 Monte Tancia e Monte Pizzuto 

 

 

Collaborazione alla stesura del PGAF. 

Giorgio Pettini 

Dottore 

Agronomo 

 

Azione A – Misura 323 del PSR 2007/2013 Regione Abruzzo. 

Studio degli aspetti forestali per la predisposizione dei piani di 

gestione e protezione del territorio di alcune aree della Rete 

Natura 2000. 

IT7110091 Monte Arunzo e Monte Arezzo  

IT7110088 Bosco di Oricola  

IT7140212 Abetina di Rosello 

IT7140117 Ginepreti a Juniperus macrocarpa E  

Gole del Torrente Riosecco 

Incarico professionale per lo studio 

degli aspetti forestali ed ambientali dei 

piani di gestione 

Cisdam 

Centro Italiano 

di Studi e di 

Documentazione 

sugli 

A(m)b(i)e(n)ti 

Mediterranei 

Rosello (CH) 

 “Progetto definitivo relativo alla riattivazione di un 

collegamento ferroviario tra il Porto di Civitavecchia e l'asse 

prioritario TEN-T n.1 e la località Orte, nella Regione Lazio”. 

IT 6030005 Comprensorio Tolfetano-Cerite-Manziate,  

IT 6010035 Fiume Mignone (Basso Corso),  

IT 6010030 Area Di San Giovenale E Civitella Cesi,                        IT 

6010029 Gole Del Torrente Biedano,  

IT 6010037 Il “Quarto” Di Barbarano Romano. 

 

Redazione del SIA per le componenti 

Vegetazione, Flora ed Ecosistemi (Stato 

attuale, Sensibilità e vulnerabilità, 

Impatti e Mitigazioni)  

 

Valutazione di incidenza ambientale 

 

Verifica della compatibilità 

paesaggistica (ai sensi del DPCM 12 

dicembre 2005) 

Tecnic Spa 

 

Costruzione della nuova SS77 Val di Chienti  - sublotti 1.2 e 2.1 

IT5210072 Palude di Colfiorito 

IT5210037 Selva di Cupigliolo 

IT5210038 Sasso di Pale 

 

Esecuzione del Monitoraggio 

Ambientale Ante Operam per la 

Componente Forestale. 

              ------------------- 

Esecuzione del Monitoraggio 

Ambientale in Corso di Opera  per i 

Soprassuoli Forestali ed Ecosistemi. 

              -------------------- 

 Esecuzione del Monitoraggio Post 

Operam per la Componente Forestale. 

Tecnic Spa 

       

Pagina  23 / 24



  

Il Resp. dell’Area 
Servizi Previdenziali e Assistenziali 

Diana Vittoria DI BLASI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93)

Roma, 18/12/2019
Prot. n. 50203 CRCPA

Spett.le
Riserva Naturale Regionale Monti Navegna e Cervia
Ufficio - c/a: SERVIZIO TECNICO

- PEC: INFO@PEC.NAVEGNACERVIA.GOV.IT
- Numero CIG: ZDC24B43E50
- Titolo Gara: SUPPORTO RUP
- Motivo e finalità richiesta: Conferimento incarico

Oggetto: attestazione di regolarità contributiva.

 Visti gli atti si attesta che la Dott.ssa RITA BOSI, nata a ROMA (RM) il 25/07/1966, residente in VIA DEGLI

ELCI 47/B , 02100 RIETI (RI), cod. fisc. BSORTI66L65H501C, per quanto concerne la Sua posizione previdenziale

derivante dal percepimento di reddito per l'esercizio da attività professionale di dottore Agronomo e dottore Forestale,

risulta iscritta a questo Ente con la matricola n. 024422 Y a decorrere dal 09/12/2008 e, alla data della presente, è in

regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie.

Il presente certificato, ai sensi della legge 98/2013, ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio.

Si rilascia per gli usi consentiti dalla Legge.

Codice identificativo ricevuta: 5736a08757cc52ca7d338c8e75e5d518Pagina  24 / 24


